ob probabilem testis mortem, ob discessum eiusdem vel ob aliam iustam 

causam recipi postea nequeat, aut difficulter possit. 

Can. 253 

Lite contestata : 

I o Haud licet actori libellum mutare, nisi, reo consentiente, iudex, 

iustis de causis, censeat mutationem esse admittendam, salva semper 

reo compensatione damnorum et expensarum, si qua debeatur. Libellus 

non censetur mutatus, si coarctetur aut mutetur probationis modus ; 

si minuantur aut petitio aut accessoria petitionis; si facti adiuncta in 

libello pridem posita ita illustrentur, compleantur aut emendentur, ut 

controversiae obiectum idem remaneat; si praeter rem petatur foenus; 

si in locum rei petatur pretium aut aliquid aequivalens; 

2° Iudex congruum tempus partibus praestituat probationibus pro

ponendis et explendis; quod quidem poterit, instantibus partibus, arbi

trio suo prorogare, dummodo ne lis, ultra quam aequum sit, protrahatur ; 

3° Possessor rei alienae desinit esse bonae fidei; quapropter dam

natus rem restituere, non solum rem ipsam, sed et rei fructus a litis 

contestatae tempore restituere debet et damna praeterea resarcire, si qua 

secuta fuerint. 
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C A P U T I I I 

De litis instantia 

Can. 254 

Instantiae initium fit citatione ; finis autem omnibus modis, quibus 

iudicium terminatur, sed et antea instantia non solum interrumpí, ve

rum etiam finiri potest sive peremptione sive renuntiatione. 

Can. 255 

Si pars litigans moriatur aut statum mutet aut cesset ab ofiicio cuius 

ratione agit : 

I o Causa nondum conclusa, instantia interrumpitur, donec heres 

defuncti aut successor litem instauret; 

2° Causa conclusa, instantia non interrumpitur, sed iudex proce

dere debet ad ulteriora, citato procuratore, si adsit, secus defuncti he

rede vel successore. 

Can. 256 

Si controvertatur cuinam ex clericis litigantibus ius sit ad beneficium 

et alter, lite pendente, moriatur, aut beneficio renuntiet, instantia non 

interrumpitur, sed contra superstitem eam prosequitur promotor iusti

tiae qui pro beneficii aut ecclesiae libertate dimicet, nisi beneficium sit 

liberae collationis Hierarchae et hic praeferat causam ut victam su

perstiti adiudicare. 

Can. 257 

Procuratore aut curatore a munere cessante, tamdiu interrupta ma

net instantia, quamdiu pars aut ii ad quos pertinet novum procuratorem 

vel curatorem nominaverint aut per se ipsi in posterum agere se velle 

professi fuerint. 

Can. 258 

Si. nullus actus processualis, quin aliquod obstet impedimentum, po